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1 ÚVOD

Moderní svět nám nabízí plno nových technologií a sportovní odvětví vyvíjí pořád nové

a nové produkty. I přes to všechno se dospělí i děti neustále ve sportu stávají méně

aktivními. Pracuji s dětmi a často takový případ vidím. Sedavý způsob života, který

praktikuje dnešní společnost, s sebou přináší mnoho zdravotních rizik, od problémů

správného držení těla, po obezitu, až po obtíže s oběhovým a dýchacím systémem.

Děti jsou skupina, u které je důležité dbát na správnou životosprávu, kvalitní životní styl

a dostatek fyzické aktivity. Proto jsem se rozhodl zaměřit práci na toto téma u dětí. Jsem

ve třetím ročníku vysoké školy a stěží bych našel předmět, ve kterém jsme se

o problematice tělesné zdatnosti a celkově způsobu trávení volného času dětí

a teenagerů, nebavili. Toto téma je z tohoto důvodu velice aktuální, a proto považuji za

nutné se tomuto tématu věnovat v mé bakalářské práci. Vybral jsem ho s pomocí mé

vedoucí Mgr. Terezy Fajfrlíkové.

Chceme-li, aby naše tělo bylo zdravé, je nutné zařadit i pohybovou aktivitu. U odborné

veřejnosti nejsou zcela jednotné názory, ale i tak je jisté, že tělesná aktivita slouží jako

zdravotní prevence. Forma provedení pohybové aktivity může být jakéhokoliv charakteru.

Nicméně zájem o pohybové aktivity u lidí, a bohužel i u dětí, klesá a souvisí s tím obrovský

problém dnešní doby, a tím je obezita. I mohutně se rozrůstající nabídka pohybových

aktivit, ať už nových fitness center, cyklostezek a všelijakých novodobých sportovních

možností, nezvyšuje zájem dětí o pohybovou aktivitu.

Problém, který ovlivňuje výrazně tělesnou zdatnost dětí, je přístup rodičů k pohybové

aktivitě. Většina rodičů upřednostňuje řízenou aktivitu ve sportovním klubu. Odvezou

svého potomka autem před stadion a po dvouhodinovém, většinou jednostranném,

tréninku ho zase odvezou zpět domů. Chybí jim zcela přirozená pohybová aktivita – chůze,

lezení nebo pohyb v přírodě. Rodiče mívají často také přehnané ambice. Tato skutečnost

dopadá na jejich děti i po psychické stránce a často kvůli tomu v pozdějším věku ztrácejí

vášeň pro sport.

Testových baterií sloužících k hodnocení tělesné zdatnosti je mnoho. Tyto testy už desítky

let pomáhají například pedagogům a trenérům se srovnáním výkonnosti svých svěřenců.

Baterie se mezi sebou liší, zejména jejich obsah je rozdílný, a ne všechny jsou vhodné pro
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každou věkovou skupinu. V mé bakalářské práci jsem se zaměřil na mladší školní věk, kdy

jsem pro zvolenou skupinu vybral vhodné testové baterie a určil jednu, která je pro tento

věk nejvhodnější.
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2 ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ PROBLEMATIKY

2.1 MLADŠÍ ŠKOLNÍ VĚK

Období mladšího školního věku můžeme brát jako dobu, ve které se děti vyvíjejí po všech

stránkách, jsou optimistické a obecně tuto dobu můžeme nazývat jako velmi šťastnou.

Navíc jsou v tomto věku ještě snadno ovladatelné, a je tedy vhodná doba pro jejich

usměrnění správným směrem v oblastech životosprávy, systematického sportování

a denního řádu.

Čelikovský (1990) toto období dělí na dvě části. První od šesti do osmi let a druhé od osmi

do jedenácti let. První dva roky jsou přechodem mezi druhým dětstvím a mezi lety před

dospíváním. Toto období života je silně ovlivněno povinnou školní docházkou. Dítě začíná

být intelektuálně vybaveno na školní úroveň a její požadavky. Dítě správně vnímá

autority, ale je málo sebekritické samo k sobě.

Prepubescence je období, které se vyznačuje od 6 do 11 let dítěte. Tento věk odpovídá

školní docházce na 1. stupni. U dítěte se jedná o velký přechod mezi předškolním

obdobím a následujícím takzvaným středním školním věkem. Dítě se stává žákem školy

a získává roli školáka a spolužáka (Jedlička, 2001).

2.1.1 MOTORICKÝ A TĚLESNÝ VÝVOJ

Co se týče anatomické stavby, kostra dětí ve věku od šesti do jedenácti let není ještě

zdaleka vyvinuta. Zakřiveniny páteře takto starého dítěte nejsou trvalého charakteru.

Proto je velmi důležité návykům správného držení těla věnovat hodně času. Vývoj

motoriky je závislý na funkci nervové soustavy, růstu kostí, osifikaci a na růstu svalstva. Je

ale potřeba zmínit, že na vývoj a zdokonalování motoriky nemá vliv jen růst, ale celkový

fyzický a intelektuální vývoj a velkou roli zde hraje i školní vyučování a hlavně všechny

formy organizované i neorganizované tělesné výchovy (Čelikovský, 1990).

Vílímová (2009) ve své publikaci popisuje tento vývoj jako velmi individuální proces, který

probíhá nerovnoměrně a je závislý na vnějším a vnitřním prostředí. Vysvětluje, že vývojem

je série kvalitativních změn, během nichž se embryo individuálně formuje na zralý

organismus. Celý vývoj se projevuje v růstu organismu a jeho částí.
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Mladší školní věk je období, při kterém se začínají vyvíjet sekundární pohlavní znaky.

Tělesný růst do výšky se zpomalí a charakteristický je růst objemu těla. U dívek je růst

o něco rychlejší než u chlapců. Významným tempem pokračuje osifikace. Kosti a kloubní

spojení jsou velmi měkké a pružné. Zádové svaly jsou prozatím slabě vyvinuté

a v důsledku jednostranného, nepřiměřeného, zatěžování a špatnou výživou mohou

vznikat poruchy držení těla a stavby nohou. Postupem času se svalstvo začíná rozvíjet

a chlapci mají vyšší hodnoty síly jednotlivých svalových skupin. Objem srdce dětí mladšího

školního věku je relativně větší než u dospělého, a to pozitivně působí na jejich krevní

oběh. Díky tomu se tepová frekvence po fyzickém či psychickém zatížení velmi rychle vrací

na klidové hodnoty. Na druhou stranu je dýchání vlivem nedostatečného vyvinutí

dýchacího svalstva málo hluboké (Čelikovský, 1990).

Pohyby šestiletých až osmiletých jsou plynulejší než u předškolního věku. Hlavní rozdíly

jsou v úspornosti pohybu. Děti dělají moc nadbytečných pohybů např. v chůzi. Kolem šesti

let jsou však už pohyby plynulé (Čelikovský, 1990).

Čelikovský (1990) ve své knize píše, že v tělesném vývoji prvního období prepubescence

předbíhají dívky chlapce asi o půl roku. Dále pak vysvětluje, že v motorice tento náskok

dívky nemají. Podle něj jsou ve všech testech pohybových dovedností chlapci výkonnější

než dívky.

Matějček (1998) píše, že optimální tělesný vývoj posuzujeme podle toho, jak dítě každý

rok přirůstá a kolik nabírá na váze. Každým rokem se zjišťuje, zda jeho výška a hmotnost

odpovídají jeho věku a zda roční přírůstek je přiměřený. Autor dále udává hodnoty, ve

kterých chlapci i děvčata v šesti letech průměrně měří okolo 117 cm a váží přibližně

21,5 kg. V následujících dvou letech pak přirůstají za rok o 6 cm a na váze přibývají ročně

asi o 3 kg. Dále pak mezi osmým a desátým rokem vyrostou každý rok přibližně o 5 cm

a přibydou asi o 3 kg. Chlapci vždy o něco málo více než dívky. Po dosažení desátého roku

života měří chlapci průměrně 140 cm a váží 33,5 kg, děvčata 139,5 cm a váží 33 kg. Rozdíly

v tomto věku tak nejsou skoro žádné, větší rozdíly se začínají projevovat až v souvislosti se

sexuálním dozráváním.

Motorické funkce mají svůj vývoj. Ten začíná už v brzkých etapách lidského života.

Mourek (2012) v knize mluví o pohybech končetin, polykání apod. Také zmiňuje, že od

náhodně vznikajících motorických projevů plodu, k prvním řízeným nebo kontrolovaným
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pohybovým projevům dítěte, jako je například sed, lezení, stoj a chůze, až k nejsložitějším

pohybovým projevům jako řeč, zpěv nebo hra na hudební nástroje a řemeslnickou

činnost, jde o etapový regulační proces, který se váže na postupně dozrávající jednotlivé

oddíly centrální nervové soustavy.


[…]


Fitnessgram navíc obsahuje ještě dotazníkové šetření zaměřující se na pohybovou

aktivitu.

OVOV není testovou baterií podobnou zbylým třem testům. Je soutěží, na které děti

dostávají body za předvedené výkony. V posledních letech se přidala i možnost vložení

výsledků a následného srovnání na webových stránkách. Chybí mu ale všestranné

posouzení tělesné zdatnosti jedince, není vědecky podložen a kvůli doporučení častého

testování je i časově poměrně náročný. Pozitivem jsou dle mého názoru besedy se

známými sportovci, které mohou děti motivovat. OVOV také slouží jako prostředek, který

zvyšuje pohybovou aktivitu u dětí, a to je v dnešní době určitě možné považovat za

pozitivum.
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 Eurofit Fitnessgram Unifittest OVOV

Rok vzniku 1983 1982 1993 2008

Výběr testů + + + + + + + + + +

Časová náročnost + + + + + + + + + + + + +

Standardizace + + + + + + + + + + + + +

Zdarma ANO NE ANO ANO

Materiální vybavení + + + + + + + + + + + +

Somatické Měření ANO ANO ANO NE

Dotazníkové šetření NE ANO NE NE

Celkem + + + + + + + + + + + +

Tabulka 7: Kritéria jednotlivých testových systémů

Z tabulky vyplývá, že nejlepším testem pro zjištění tělesné zdatnosti dětí mladšího

školního věku je Fitnessgram.

Já bych ho osobně zvolil jako nejvhodnější také do školního prostředí. A to díky jeho

časové a materiální nenáročnosti a snadnému vyhodnocování. Jeho kriteriálně vztažené

standardy, které určují minimální úroveň tělesné zdatnosti pro udržení zdraví, jsou

vhodné k hodnocení běžné populace školních dětí a k jejich další motivaci do další

pohybové aktivity.

Musím ovšem podotknout, že je placený. To by mohl být pro některé školy problém.

Dalším mínusem této testové baterie je vysoká pořizovací cena speciálního vybavení

a nedostatečné standardy pro zdatnější jedince, což může být zase zásadní kritérium

z hlediska nevyužití pro sportovně založené školy či sportovní kluby.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit přehled vybraných testových baterií vhodných k hodnocení

tělesné zdatnosti dětí mladšího školního věku, následně baterie srovnat a objektivně

zhodnotit. Teoretická východiska práce obsahují charakteristiku období mladšího školního

věku, pohybových schopností a dovedností, tělesné zdatnosti a úvod do teorie testování.

Součástí výsledků bakalářské práce jsou tabulky, ve kterých uvádím přehledně obsah,

výhody a nevýhody každé testové baterie. Výsledky také obsahují podrobný popis

každého testu, potřebné pomůcky, určení cíle testování a nákres. Pokud bylo možné si

zvolit z více testů, zmínil jsem nejvhodnější test pro mladší školní věk. Jako samostatnou

kapitolu jsem zařadil Odznak všestrannosti olympijských vítězů, nejedná se o testovou

baterii, přesto je ideálním nástrojem, jak měřit tělesnou zdatnost dětí v daném věku.

V diskusi jsem zmínil rozdíly mezi bateriemi. Tyto rozdíly a také hodnocení některých

kritérií důležitých pro výběr vhodné baterie jsem setřídil do tabulky. V tabulce jsem využil

škálu od jednoho do pěti křížků. Pomocí škálování jsem mohl určit nejvhodnější testovou

baterii pro děti mladšího školního věku, a tím je Fitnessgram. Bohužel vzhledem k situaci

s nemocí covid- 19, jsem nemohl zvýšit objektivitu hodnocení tím, že bych prakticky

baterie vyzkoušel.

Známý český mentální kouč, bývalý hokejový trenér a kouč Jaromíra Jágra, Marian Jelínek

velice rád na svých přednáškách říká: „My všichni a hlavně rodiče, si musíme uvědomit, že

dnes je doba blahobytu a dříve si podmínky určovala sama doba. Dnes už je jen na nás,

jakým směrem povedeme sebe a své děti.” Doufám, že výsledky mé práce budou užitečné

pro rodiče, pedagogy, trenéry a další pracovníky, kteří se věnují dětem.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci jsem se zabýval výběrem vhodných testových baterií k hodnocení

tělesné zdatnosti dětí mladšího školního věku. Po řádné analýze všech získaných pramenů

jsem zvolil a popsal tři testové baterie – Eurofit, Fitnessgram a Unifittest. Dále jsem zmínil

program OVOV, který není testovou baterií, ale zabývá se také zjišťováním úrovně tělesné

zdatnosti.

Práce je rozdělena na dvě části. V první jsem se zaměřil na charakteristiku mladšího

školního věku, pohybových schopností a dovedností, tělesné zdatnosti a testování.

Výsledky práce obsahují popis testových baterií, jejich jednotlivých testů a tabulky, které

ukazují na výhody a nevýhody baterií a přehledně zaznamenávají jejich obsah. Následně

jsem testové baterie porovnal mezi sebou a vybral nejvhodnější testovou baterii pro děti

mladšího školního věku.
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SUMMARY

In this bachelor thesis, I was concerned with the selection of appropriate test batteries to

assess the physical fitness of younger school-age children. After a proper analysis of all

the sources I have selected and described three test batteries - Eurofit, Fitnessgram and

Unifittest. Furthermore, I mentioned the OVOV program, which is not a test battery but

also deals with the determinativ of physical fitness level.

The thesis is divided into two parts; in the first I focused on the characteristics of younger

school-age children, physical abilities and skills, physical fitness and testing. The results of

the thesis include a description of the test batteries, their individual tests and tables that

show the advantages and disadvantages of the batteries and clearly record thein content.

I then compared the test batteries with each other and selected the most appropriate

test battery for younger school-age children.
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