HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Adam Kolář
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Přehled vybraných testových baterií vhodných pro hodnocení tělesné zdatnosti dětí mladšího školního věku

Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student se zabýval testovými bateriemi, které se zaměřují na hodnocení tělesné zdatnosti dětí mladšího školního věku, na jejich srovnání a analýzu.

Teoretická východiska práce jsou v souladu s tématem. Kladně hodnotím kapitolu Testování motoriky.

Na základě analýzy vybral tři testové baterie vhodné pro hodnocení tělesné zdatnosti dané věkové skupiny. Popis somatického měření nepovažuji za důkladný, obzvláště charakteristiku a zjištění Body Mass Indexu.

Cílem bylo zvolit jednu baterii, která je nejvhodnější zejména do prostředí škol a pro děti mladšího školního věku. Diskuse obsahuje tabulku, která studentovi napomohla s výběrem.

Vzhledem k pandemické situaci nemohl student testy prakticky realizovat a tím doplnit svoje poznání. Přesto mohl například zařadit výsledky z jiných testování, testové normy a zjistit, jak časté je využití těchto baterií.

Zařazení programu OVOV hodnotím kladně. Tohoto programu se účastní velké množství škol z celé České republiky, pro děti je to ideální forma testování tělesné zdatnosti.

Práce obsahuje několik překlepů. Student s vedoucím práce spolupracoval, na připomínky operativně reagoval. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké znáte další testové baterie na hodnocení tělesné zdatnosti a z jakého důvodu jste je nezařadil?

Jaké konkrétní otázky se objevují v dotazníkovém šetření v testové baterii Fitnessgram?

V Plzni, dne 20.5. 2021

... ..
podpis vedoucího práce